اسکندریبگ که اصلاً از ایل چادر نشین ترکمان آذربایجان بوده است نخست جزو نگهبانان شاهی و سپس در دستگاه مرکزی حکومت شاه عباس خدمت می‌کرد. وی با استفاده از بایگانی دولتی که در دسترس داشت و این که شاهد عینی و یا شریک بسیاری از وقایع سیاسی بود در سال ۱۰۳۹ هـ. ق/ ۱۶۲۹ م. تاریخ حکومت شاه عباس اول را تحت عنوان «تاریخ عالم آرای عباسی»^۱ تنظیم کرد. این تألیف مرکب از یک مقدمه درباره‌ی تاریخ ایران در عهد نخستین سلاطین صفوی تا سال ۹۷۹ هـ. ق و دو صحیفه است که در صحیفه نخست تاریخ ایران را مفصلاً از ۹۷۹

۱ - ترکمان منشی، اسکندریبگ، تاریخ عالم آرای عباسی، ۳ ج (در دو مجلد)، به کوشش ایرج افشار، چاپ دوم، تهران، مؤسسه انتشارات امیرکبیر و کتابفروشی تأیید اصفهان، ۱۳۵۰. منشی، اسکندریبگ، تاریخ عالم آرای عباسی، تصحیح محمد اسماعیل رضوانی، ۳ ج، تهران، انتشارات دنیای کتاب، ۱۳۷۷.

تا ۹۹۶ هـ ق (۱۵۸۷-۱۵۷۱م) یعنی از تاریخ تولد شاه عباس اول تا جلوس وی بر تخت سلطنت نقل می‌کند. صحیفه دوم خود مشتمل بر دو «مقصد» است. مقصد اول در شرح وقایع سی سال اول حکومت شاه عباس اول و مقصد دوم وقایع دوره‌ای که از سال ۱۰۲۵ هـ ق/۱۶۱۶م شروع و تا آغاز سال ۱۰۳۹ هـ ق یعنی درگذشت شاه عباس اول پایان می‌یابد.

تاریخ عالم‌آرای عباسی اثری است که از لحاظ تاریخ ثلث آخر سده دهم هجری/ شانزدهم میلادی، و ثلث اول سده یازدهم هجری/ هفدهم میلادی ایران واجد ارزش فوق‌العاده می‌باشد و مؤلف خود شاهد و ناظر بسیاری از وقایع و حوادث آن دوران بوده و این امر از ویژگی‌های برجسته و امتیاز خاص این اثر است.

از این اثر در بررسی پیشینه‌ی تاریخی حوادث سیاسی- نظامی عصر شاه صفی که نیازمند نگرش بر توالی وقایع در ازمه پیش از وی بوده به‌ویژه عصر شاه عباس که نزدیک به دوره‌ی مورد نظر است، بهره‌ی شایان برده شده است.

گزارش‌های همین مورخ درباره‌ی وقایع پنج سال اولیه‌ی سلطنت شاه صفی در ذیلی که بر تاریخ عالم‌آرای عباسی نگاشته و شرح وقایع را تا سال ۴-۱۰۴۳ هـ ق/ ۴-۱۶۳۳م. رسانیده در شناخت حوادث سیاسی نظامی دوران اولیه‌ی این پادشاه منبع ارزشمندی است که در تبیین این وقایع در رساله از آن استفاده شده است. با این که برخی از ویژگی‌های خلقی و رفتاری شاه صفی در لابلای شرح حوادث به دست می‌آید، اما به دلیل فرا رسیدن مرگ اسکندر بیگ او نتوانسته که به اوضاع اجتماعی و فرهنگی و اقتصادی عصر شاه صفی بپردازد.